**D**o qualiter notarii ſup cōtractibꝫ ſue publicis ſtrumentis ben̄ frau-  
dō ſeſ recipiendis ſe h̄z debeat: ne p̄ ignora p̄cedat: vi dari lau-  
dēndā occurrit qđ ſit p̄c̄t̄ in ḡe. Et dico q; p̄c̄t̄ eft dimio.  
a iiiij

## Doctrinale florium

mutuus cōsensus duorum vel pluriū circa idē cōuenientiū. Est enim cōtractus nomen verbale descendēs ab hoc vbo cōtrahō cōtra his. Et dicis a con qd est simile tractus quasi simili tractus, par a. Sunt tēs enī cōtrahentes scīmū trahere videtur. Sunt autē cōtra autem. etus alii bone fidei; alii stricti iuris. bone fidei sunt emptio; vēn. dītio; locatio; conductio; societas; depositus; permutatio; tutela; de actio; commodatum; bonorum diuisio; quidam alii. Unde actiones ex h. actio; contracribus descendentes dicuntur bone fidei; non ideo qd in nū autem, eis tantummodo seruari debet bona fides immo in quoq; contractu et in quacunq; actione seruanda est bona fides. sed ideo quia in his exuberans id est abundans bona fide seruari debet ut scilicet iudex pleniorē habeat potestatem ad omnia exigenda que suadet equitas bona fides. Alii vō cōtractus et actio nes ex eis descendentes dicuntur stricti iuris; ex quia nō venit in eis nisi id quod stricte exigit contractus seu actionis natura; lis vel qd principaliter in obligatione et inter partes actum, si cū sunt omnes stipulationes; cautiones; satisfactio; fideiū s; fideiū s; empib; etos; et similes. sunt etiā quidam contractus de iu regentium introducti; veluti oēs fere contractus bone fidei. Et quidam alii sunt de iure civili ut sunt omnes cōtractus stricti iuris de quibus pretacti est; sed ista nihil aut parum notariis proficiunt; et ideo quo ad ea sufficiat quod dictum est. Circa vero cō tractus qui rediguntur in scriptis scire debet qd cōtractus sic ces redacti. Et debet huiusmodi scriptura in mūdi esse redacta; partibus vi habeb; lectari ad eas absolutas; intelligitur in mundum esse redacta id ē. De fide est in scriptura sine immundicia et vituperatione consistente; qd instru. I. scriptura immunda vituperosa et suspecta, vnde si charta est di stracta, ueris manibus scripta non est munda nec sine suspitione. cū dis citur a partibus lecta et absoluta; intelligitur qd debet coram eis esse lecta et ab eis approbata ideo; notarii dum aliquem con tractum in scripturis redagit; debet cum partibus cōtrahentibus legere quemadmodum scriptis et dare intelligi bene seriatim et distinet non percurrente et verba precipitādo sunt multi faciunt. Et dicto contractu sic lecto si partes assentiant et appro bent talis contractus dicitur tunc a partibus absolutus id est ap probatus; et tunc censetur esse perfectus, dicitur autē feeda a feedo feedas; quod idem est qd concordo as. vn de feeda idem est qd concordia cōuenientia partium in scriptura publica redacta. Et est feeda prima scriptura quam facit notarius sup aliquo cō tractu, pōt etiā dici ista eo qd mētē inservit fidē et reprobationē faciendo de his qd in ea ostinent. Sed instru. pprie dicit charta manu publica scripta signata et in publicam formam redacta.

## Artis notarie.

50. v.

Quod in omni contractu perfecto quattuor cause assignatur, Et qd aliud est substantia aliud natura contractus.

Igitur in rebus naturalibus et artificialibus quatuor assignantur causa; et efficiens; materialis; formalis et finalis. Ita et in quolibet contractu perfecto edetur causa concurrunt. Unde causa efficiens in contractibus est ipse partes cōtrahentes. Lauta vero materia lis est res super qua cōtrahitur. Lauta formalis est forma seu ordinatio ipsius cōtrahitur. Lauta finalis est intentio finis que intendit partes cōtrahentes. Unde si cōtractus peccet si deficiat in aliqua dictarum quattuor causarum ut quia partes contrahentes sunt tales qd tamē cōtractum inire seu facere non possit; vel qd res super qua cōtrahitur in tali contractu cadere non potest; vel qd ipse contractus non habet suā debitā formam quā eius natura desiderat; vel qd finis et intentio illius contractus et partium cōtrahentium est illicitus et a iure reprobatus. Talis contractus sic peccans est invalidus et per consequēnotarius illum scribere seu recipere non debet. Præterea sciendum est qd in qualibet cōtractu pfecto principaliter duo considerantur; scilicet substantia et natura. et quis alii quibus videantur esse idē; multū in inter se differunt. Nā substantia contractus ei qui dat esse ipsi contra cuius natura vero nō dat esse sed nascit ab esse cōtractus ita per feccit; ita tñ qd inter perfectionem et naturā illud est mediū. natura enim rebus pfectis mest. et est vis seu vigor ipsius cōtractus ab eo progrediens sive nascens. sicut dicimus qd ex cōtractu nascit obligatio; et obligatione actio; sed substantia imperfectum dicit ad esse perfectionis. Et est partes sive clausulas cōtractus de bito modo formare. Forma etiam est quidā modus a iure traditus. Materia vero est subiectum forme et in facto cōstituit. et ista scire est uite notarii ad euadendum multas questiones quas frequenter solet facere domini legiste simplicibus notariis qui parum aut nihil in iure viderunt.

Quod notarii verborum prolixitatibus non vitantur. Ita et reprobata est quorādam nostrī p̄is notariorū cōsuetudo; qd tot et tantas in suis publicis instrumentis et scripturis et scripturis immergent verboz sive dictionū in utilia pilpitates qd bīmō instrumento et scriptura rā sententiā interdū et hoc qd plurimum offuscatur. Et si tantū talib; superflus vobisfratib; sua instrumenta et scripturas extendit ut partes plus in duplo vel amplius qd debet et cōtractus natura exigat solvere et cōpellunt. Unde rēpōte meo fuit quidā quē propter vībanitatem noiare omitto; qui adeo ad infanos mores deducti suas circa pecunias extortiones danabi

## Doctrinale florum

Ies lababat habenas totū tātis inutiliū superfluor̄ verborū faciculis sua publica instrumēta furarabat; quod non dico i du plū immo in quadruplū et ampliū vltra rationis debita illuz ascendere faciebat; tantum q̄ sicut eius nōmē et cognomē ceteris erat dissimile; ita in hoc sibi similem non habebat. Abstineat igitur notarij a talibus attēndentes ad mox et stiliū antiquorū notarioꝝ qui buebūs et succinēs verborū pertinetibus invenit banis. Et si velint dicere q̄ hmoi subtilitas maior est q̄ olim. Et ita op̄ huius tpiis inst̄ nouis fulci i clausulis ut hmoi malitiae et dolosū subtilitatib⁹ obuici. Fatoꝝ quidē q̄ iuravulgarē p̄o uerbiū inter parum et nūmī cōsistere debet debita mensura; nec tales ad finem horū faciunt; q̄ forte nec sciret talia ordinare sed pot̄ et amplioꝝ pecunias a partib⁹ exroqueat, custodiāt suas cōscientias qm̄ sine dubio restitutioꝝ tenentur; nec credo eos posse absolvi abh̄c satisfactione et emenda.

Quod in chartis seu publicis inst̄ rasurē fieri non debent.

**A**d huius tpiis inst̄ rasurē fieri possit faciā rasuras; qz ex hoc redidit inst̄ de falso suspectū; et p̄cipue i subfatiālib⁹; ut fuit ann⁹ dies; nom̄ imperatoris vel principis. Itē noia partia cōtrahentiā et noia sive demonstratiōs rerū sup quibus contrabit. Item si sit contractus emptiōs et vēditiōs p̄cūtū; si cōtractus obligatiōnē summa sive quāritas in obligatiōne deducta; si partes se obligent aliqui curie sp̄aliter; si nome illius curie est locus suspe

a **C**urias. Item noia resū et nomine ipsius notarij et locis ubi talis cōtractus celebretur et filia. Si aut̄ cōtingat aliquā fieri rasuras qd̄ nisi in prima linea reficiat charta qm̄ et hoc reddent multivitūs materia perfora. Et si alibi tāc notarij poterit tali charte sive in fisco appone nere sed faciēdo de hmoi rasurē mentionē in fine charte ante si Bal. i. l. gnum suū sic dicendo. cōstat mibi notario de rasura sive rasuris iubem⁹ factis sive r̄ in tali linea et in tali dicitōs seu dicitōis qd̄ quod er C. de pro rore et vito p̄cesserūt. Ut rasura nō reddit inst̄ suspectū qm̄ ba. Spe. in loco rasure est littera scripti manu eiusdem notarij; nec nocte in titulo rasura qm̄dō...on est in loco suspectū vt p̄dictū; et qm̄ notarius dis de rescribit; qd̄ supra est abras. Alioꝝ ali loco manu propria feci; et quādo p̄t p̄sūt et p̄cedent et sequent. Et ita scribere elle in particula raf senta. S. sicut est ibi scripti, verū si sunt multe rasures et locis suspectus igit. Nisi. p̄sulerē q̄ tale i. t̄ et rescriberet causa collature i chartis seu istru item exci metis pub. nullomodo sit, na talia totā charta vituperat et dē pictur cōsiderē tollit. Dicitōs aut̄ omisſis p̄t bellōides in fine inst̄ iantra rescriptū. Qduas vel tres lineas charte excedent; tunc em̄ cōsilio q̄ tota

## Artis notarie.

50.vi.

charta sive inst̄ in reficiat. Et sic dictā est de rasura in prima linea sive; si fuerit aliqua dictio omisſa honestū est q̄ reficiat charta, nam prima charte linea super omnia debet esse munda.

Quod notarij in suis scripturis publicis seu cōtractib⁹ nihil de bēta ferre vel affirmare em̄ nisi ea solū de qb⁹ eis legitime p̄star.

**B**utris tabellōes et notarios moneo ne i suis istriꝝ et scribus legiūtis alii affirmetur aſterat; nisi ea solū de qb⁹ scribitur et filiib⁹. Cū si dicat notarij talis tradit et solvit tali tantā pecunia summa qm̄a tali habuerat seu receperat vel talis fecit et cōplete talis op̄ et si de filiib⁹ statutē agit illa simpliciter aſterat mādo, nā d̄ adhucere, put dixit vel, put aſteruit. Confessiones aut̄ p̄t securē p̄t apponere eo mō q̄ cōtent. Vbi gra dicēdo sic, talis cōfessus sive recepisse a tali et ē tali tantā summa pecunie vel tale qd̄ vel debere cōfessus fuit ut c. Lauseat tñ ne apponat rea liter numeratō p̄ficiāt mei notarij et testiō infra scriptor̄ nisi pe cumia fuerit in p̄ficiāt sui et testiō realiū nūerata et tradita; qz qm̄ exhibet pecunia in facculo vel i cumulo et nō numerat; sed p̄tes aſteruit q̄ ibi est tāta pecunia. Multū em̄ notarij in hoc errat et possent ex hoc argui de falso si sup numeratiōnē pecunie oziret q̄ stio inter p̄tes. Et hec cōtert cōtingit in cōtractu mutuū matrū qm̄ visura interuenit; qz tūc mutuū inter dū retinet interesse sive lucrū p̄mi anni vel pl̄ et recipiēs murū ē cōtent. ppter affectiōnē quā hz ad mutuū recipiēdi; forte qz indigēs valde est. Itē si p̄ pecunie cōfessate realiter i p̄ficiāt notarij numeretur; et alia p̄s p̄eſtabilitate conſteat faciat notarius de vitroꝝ in tērōne. I hoc enim magnū vertitur periculū. Et nota q̄ si pecunia sive interuenit pecunia vel dederit pecunia atā tali q̄ tunc notarij erit per iurū et puniendus. Na notarius de partia volūtate non debet scribere numeratiōnē falsam vel numerū falsum. Ut aliud est datio seu numeratiōnē; aliud p̄fessio de recepto; et aliud sic est; et aliud sic dici est. Et notarij debet inscribere verba de eo qd̄ a **C**um vidit seu videre potiūm aut̄ qd̄ numeratiōnē sive interuenit pecunia sive optiū in marsupio sive bursa et nō videat; nec debet in inst̄ scribere q̄ mā. Tercie fuit cōfessus ralem summa pecunie recepisse spe futuri mei ba sequi rationis, cuī est rō; qz solū debet scribere id de quo rogatus est, tia ponit nō enim spectat ad eū scribere mentē cōtrahēti; sed solū vba ab Bal. i. l. eis plāta. Cū tñ optimū nota q̄ si vñ fuerit dictio p̄ hēc et quod q̄ ip̄s notarij dū recitabat seu vba p̄ponebat ergaꝝ et aliter re. S. sed si peras scriptū sive p̄sumū false factū; s̄z p̄ errore nisi ex alia circū nō versi, statūtū aliud appearat; p̄missū sunt valde mētiē tenēdā obſuāda. Tertio